СОВЕТ УСАДСКОГО
СЕЛЬСКО ГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫ СОКОГО РСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН
422710, Республика Татарстан, Высокогорскмй район,

с. Усады, ул. Советская, 41

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НИЕКТАУ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
УСАД АВЫ Л

Җ И РЛ ЕГЕ  СОВЕТЫ
4227 10, Татарстан Республикасы, Биектау районы,

Усад авылы,Совет урамы. 4 1

Тел./факс 8(84365) 73-2-75. e-mail: Usad.Vsg@tatar.ru

Р Е Ш Е Н И Е
27августа 2020 г.

К А Р А Р
№223

О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного
значения органа местного самоуправления Усадского сельского поселения

Высокогорского муниципального района органам местного
самоуправления Высокогорского муниципального района

Руководствуясь статьей 142.5 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Порядком заключения соглашений о передаче части полномочий по решению вопросов
местного значения, утвержденным решением Совета Усадского сельского поселения от
12.11.2019 №  197 (в редакции от 13.12.2019 №  204), Уставом Усадского сельского
поселения, Совет Усадского сельского поселения

Р Е Ш И Л :
1. Передать органам местного самоуправления Высокогорского муниципального

района Республики Татарстан часть полномочий по решению вопросов местного
значения по организации ритуальных услуг в части установления тарифов на
погребение и осуществления полномочий уполномоченного органа местного
самоуправления в сфере погребения и похоронного дела;

2. Направить настоящее решение в Совет Высокогорского муниципального
района для рассмотрения.

3. И.о.руководителя исполнительного комитета Усадского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан (Фанис Альбертович
Забиров) выступить стороной по заключению соглашения о передаче осуществления
части полномочий по решению вопросов местного значения в срок, не превышающий
10 календарных дней с момента получения решения Совета Высокогорского
муниципального района;

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте
муниципального образования «Высокогорский муниципальный район Республики
Татарстан» в сети интернет по адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ и на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети Интерне^ по веб адресу: http://pravo.tatarstan.ru/.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования).
6. Контроль за и с 1 юл н е 1I йе-м. н асто я що < о решения оставляю за собой.

1(§[ Советь: , ,
Зам. председателя Совета, _ совет " ; М?
Зам. главы сельского поселения С м елы м *0 ---- Д.В.Нигметзянова

mailto:Usad.Vsg@talar.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

Соглашение
о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления

Усадского сельского поселения Высокогорского муниципального района
органам местного самоуправления Высокогорского муниципального района

« » 2020 г.

Исполнительный комитет Усадского сельского поселения Высокогорского
муниципального района, именуемый в дальнейшем «Поселение», в лице
и.о.руководителя Забирова Фаниса Альбертовича, действующего на основании
Положения, с одной стороны, и Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района, именуемый в дальнейшем «Район», в лице руководителя
Шайдуллина Дамира Фаритовича, действующего на основании Положения, с другой
стороны, совместно именуемые «Стороны» в соответствии с решениями
представительных органов муниципальных образований о т ______________2020 № _____и
от__________2020 № ___ , заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между
Сторонами, в части передачи части полномочий по решению вопросов местного
значения в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г.
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».'

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением Району
части полномочий по решению вопросов местного значения.

1.3. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического
развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами
местного самоуправления Района.

1.4. Для осуществления полномочий Поселение из своего бюджета
предоставляет бюджету Района межбюджетные трансферты, определяемые в
соответствии с разделом 4 настоящего Соглашения.

1.5. Полномочия считаются переданными с момента получения Районом
финансовых средств, необходимых для их осуществления.

2. Передаваемые полномочия

2.1. Для решения вопросов местного значения Район осуществляет исполнение
следующих полномочий Поселения:

по организации ритуальных услуг в части установления тарифов на
погребение и осуществления полномочий уполномоченного органа местного
самоуправления в сфере погребения и похоронного дела

3. Права и обязанности сторон

3.1. Поселение имеет право:

3.1.1. Получать от Района информацию о ходе исполнения переданных
полномочий;

3.1.2. Направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для
осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных
совещательных органов.

3.1.3. Осуществлять контроль за исполнением Районом переданных полномочий,
эффективностью и целевым использованием бюджетных средств.

3.2. Поселение обязано:
3.2.1. Перечислять Району финансовые средства в виде межбюджетных

трансфертов из бюджета Поселения.
3.2.2. Передать Району документы и предоставлять информацию, необходимую

для осуществления переданных полномочий.
3.3. Район имеет право:
3.3.1. Осуществлять взаимодействие с органами Поселения, в том числе

заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных
полномочий.

3.3.2. Организовывать проведение мероприятий по вопросам осуществления
переданных полномочий.

3.4. Район обязан:
3.4.1. Осуществлять в соответствии с действующим законодательством

переданные ему Поселением полномочия в пределах, выделенных на эти цели
финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

3.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных
трансфертов), выделенных Поселением на осуществление переданных полномочий.

3.4.3. Представлять Поселению по запросу руководителя Исполнительного
комитета Поселения отчет об использовании финансовых средств (межбюджетных
трансфертов) для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.4.4. Предоставлять по запросу руководителя Исполнительного комитета
Поселения отчет об исполнении переданных полномочий.

3.4.5. Предоставлять по запросу органов местного самоуправления Поселения
информацию по переданным полномочиям в письменной либо устной форме в сроки,
установленные законодательством.

4. Порядок предоставления финансовых средств
(межбюджетных трансфертов)

4.1. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления передаваемых
полномочий, предоставляются из бюджета Поселения в бюджет Района.

4.2. Объем межбюджетных трансфертов определяется при принятии бюджета
Поселения на очередной финансовый год и составляет
рублей.

4.3. В  случае нецелевого использования Районом финансовых средств они
подлежат возврату в бюджет Поселения по требованию Района в десятидневный срок.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2020
года.

5.2. Настоящее Соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год. если
одна из сторон до 1 декабря текущего года не заявит письменно о его расторжении, при
условии, что в бюджете Поселения на соответствующий финансовый год
предусмотрено предоставление иных межбюджетных трансфертов.

5.3. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по
инициативе одной из сторон Соглашения в случае, если их осуществление становится
невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее
эффективно осуществлены органами местного самоуправления Поселения
самостоятельно.

5.4. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по
соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

5.5. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе Поселения
от его заключения, сторона-инициатор должна уведомить другую сторону не позднее,
чем за 30 дней до предполагаемой даты окончания его действия. В случае досрочного
прекращения действия настоящего Соглашения Исполнительный комитет Района
возвращает Поселению неиспользованные финансовые средства, переданные для
осуществления полномочий.

6. Контроль исполнения полномочий

6.1. Представительный орган поселения осуществляет контроль за исполнением
передаваемых полномочий и за целевым использованием финансовых средств,
передаваемых для осуществления полномочий.

6.2. Исполнительный комитет Поселения осуществляет проверки исполнения
полномочий, запрашивает у Исполнительного комитета Района необходимую
информацию об использовании переданных финансовых средств. Исполнительный
комитет Района по запросу Исполнительного комитета Поселения обязан предоставить
запрашиваемую информацию и обеспечить доступ его представителей на проверяемые
объекты.

6.3. Форма отчетов и порядок их представления устанавливаются правовыми
актами Исполнительного комитета Поселения.

6.4. Контроль расходования переданных финансовых средств осуществляется
контрольным органом Поселения и Контрольно-счетной палатой района.

7. Ответственность сторон,
основания и порядок расторжения Соглашения

7.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего Соглашения
обязательств по финансированию осуществления переданных ему полномочий
Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения.

7.2. Район несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий
в гой мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

7.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Районом переданных

ему полномочий является основанием для расторжения данного Соглашения.
7.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных
документально в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении
либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.

7.5. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение одной из сторон своих
обязательств по настоящему Соглашению виновная сторона выплачивает другой
стороне штраф в размере 0,1 процента расходов соответствующего бюджета.

7.6. Уплата штрафа не освобождает Стороны от дальнейшего исполнения
обязательств по настоящему Соглашению.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из сторон и вступает в силу с момента
официального опубликования.

8.2. По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение в письменной
форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой
частью настоящего Соглашения.

8.3. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению, в порядке,
предусмотренном действующим законодательством.

9. Подписи Сторон

Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики
Татарстан

Руководитель Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан

Исполнительный комитет Усадского
сельского поселения Высокогорского
муниципального района Республики
Татарстан
И.о. ру ко водителя И с полн итель н ого
комитета Усадского сельского поселения
Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан

Д.Ф.Шайдуллин
М.п.

Ф.А.Забиров
М.п.